
COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA GLI

AMBITI TERRITORIALI DI SEREGNO, DESIO, VIMERCATE,
CARATE BRIANZA E MONZA, CON CAPOFILA L’AMBITO
TERRITORIALE DI SEREGNO, PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA SCRITTURA DEI
PIANI DI ZONA 2025-2027 DEGLI AMBITI SOCIALI DELLA
PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA.-

data numero

14/03/2024 28

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA GLI AMBITI TERRITORIALI DI
SEREGNO, DESIO, VIMERCATE, CARATE BRIANZA E MONZA, CON CAPOFILA
L’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA SCRITTURA DEI PIANI DI ZONA 2025-2027
DEGLI AMBITI SOCIALI DELLA PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

 la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;

 le “Linee di indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2021-2023” approvate con

D.G.R. n. XI 4563/2021;

 l’Accordo di Programma con cui i firmatari adottano, per quanto di propria competenza, il

Documento di Programmazione “Piano di Zona 2021-2023” dell’Ambito Territoriale di Seregno;

 la DGR 1473 del 04/12/2023 “Indicazioni in merito alla programmazione sociale territoriale per

l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il triennio 2025-2027 dei Piani

di Zona” che ha prorogato la vigenza dei Piani di Zona 2021-2023 per tutto il 2024;

 l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

 l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che gli Ambiti Territoriali di Carate Brianza, Desio, Seregno, Monza e Vimercate hanno

nel corso degli anni definito modalità di collaborazione finalizzate a migliorare il sistema di welfare

territoriale;

CONSIDERATO che, al fine di strutturare le modalità di collaborazione tra gli Ambiti Territoriali, gli

Accordi di Programma dei Piani di Zona 2021-2023 hanno previsto la costituzione del Consiglio

InterAmbiti (CIA) quale organismo di coordinamento politico-istituzionale e Coordinamento Tecnico

degli Uffici di Piano;

OSSERVATA la necessità di predisporre il testo del nuovo Piano di Zona sia interambito che del

singolo Ambito Territoriale di Seregno/dei singoli Ambiti Territoriali della Provincia di Monza e Brianza e

che la gestione associata e centralizzata da parte di un solo fornitore delle attività legate

all’accompagnamento alla scrittura degli stessi risulta funzionale a:

- garantire maggiore omogeneità a livello di bacino d’utenza coincidente con 52 Comuni,

costituenti il territorio dei 4 Ambiti dell’Ex Distretto Brianza;

- assicurare un interlocutore e connettore tra gli attori coinvolti;

- realizzare economie di scala e di efficienza nell’impiego delle risorse, non frammentando la

spesa a livello di singoli Comuni;

- facilitare processi di integrazione fra gli Ambiti Territoriali relativamente alla declinazione locale

degli interventi;

- sperimentare una modalità innovativa di gestione integrata anche mediante l’utilizzo di risorse

economiche ministeriali e/o regionali riconosciute agli Ambiti Territoriali al fine di raggiungere i

criteri colti alla premialità afferente alla scheda progetto SI presentata a Regione Lombardia;



COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- raggiungere gli obiettivi di transizione digitali promossi dal PNRR;

RILEVATA la necessità di realizzare una comune lettura del territorio provinciale finalizzata alla

concreta attuazione al processo di co-programmazione locale del Piano di Zona, in attuazione degli

obiettivi stabiliti dalla DGR regionale che mirano a stimolare percorsi di coordinamento e

ricomposizione in grado di produrre risposte di sistema ai bisogni in modo trasversale, sistematizzando

la cooperazione e il coordinamento sovrazonale tra Ambiti;

CONSIDERATO prioritario l’obiettivo della realizzazione di un database provinciale che ponga alla

base una raccolta di dati sociodemografici estensiva sulla provincia, suddivisi per ambiti territoriali, in

serie storica, organizzati in tabelle interrogabili con georeferenziazione, per condividere lo studio e la

definizione di indici di classificazione socio-economica necessari alla programmazione e al confronto

con gli stakeholder e i servizi socio-sanitari del territorio, oltre che con le diverse Amministrazioni

Comunali;

DATO ATTO che le quote di compartecipazione necessarie alla gestione del servizio di

accompagnamento alla scrittura dei Piani di Zona dei 5 Ambiti Territoriali della Provincia di Monza e

Brianza per l’anno 2024 e per il triennio 2025-2027 a carico di ciascuno degli Ambiti della Provincia di

Monza e Brianza sono stimate in circa € 12.000 (iva esclusa) per un ammontare complessivo di €

60.000 (iva esclusa) ;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di assumere le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare l’“Accordo interambiti per l’accompagnamento alla scrittura dei Piani di Zona degli

Ambiti Sociali della Provincia di Monza-Brianza per l’anno 2024 (Ambiti Territoriali di Carate

Brianza, Desio, Monza, Seregno e Vimercate)” (all.to 1);

3. di dare mandato al Dirigente competente di procedere con l’assunzione di tutti gli atti necessari e

conseguenti all’approvazione della presente deliberazione;



COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA GLI AMBITI TERRITORIALI DI SEREGNO,
DESIO, VIMERCATE, CARATE BRIANZA E MONZA, CON CAPOFILA L’AMBITO
TERRITORIALE DI SEREGNO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ACCOMPAGNAMENTO ALLA SCRITTURA DEI PIANI DI ZONA 2025-2027 DEGLI AMBITI
SOCIALI DELLA PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 11 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 14/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


